
                                                 Area Ambiente
Servizio Verde della Città

Alla ditta Verde Golfo 
verdegolfo@legalmail.it

Affidamento in cinque lotti del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto
fusto del Comune di Napoli, annualità 2021, attraverso la conclusione di un Accordo quadro per
ogni singolo lotto- LOTTO 1. 

Aggiudicazione:  Determina  Dirigenziale  n.  22  del  21.09.2021,  DETDI/2021/0000334  del
27/09/2021
Impresa aggiudicataria:   Verde Golfo sas, con sede legale in Napoli alla via Roma, 531, CF e
P.IVA: 02946931215 .
Ribasso d’asta: 63,158%
CIG Accordo Quadro:8579770A2D  
CIG Lettera d’Ordine n. 1: 9023579CF2 

PROCESSO VERBALE DI AVVIO DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA DI
URGENZA (art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

e
LETTERA D’ORDINE N. 1

del  __________

PREMESSO che  con  determina  senza  impegno  di  spesa  n.  22  del  21.09.2021  (DETDI/
2021/0000334 del 27/09/202,  si è approvata la proposta di aggiudicazione del Lotto 1 dell’accordo
quadro avente ad oggetto il servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fu-
sto del Comune di Napoli, annualità 2021, in favore di della Ditta Verde Golfo sas, con sede legale
in Napoli alla via Roma, 531, CF e P.IVA: 02946931215, che ha offerto il ribasso percentuale del
63,158%;

CONSIDERATO che ai sensi dell’Ordinanza Sindacale n.1243 del 29/6/2005 la manutenzione or-
dinaria delle alberature (potatura) di latifoglie conifere ed eucalipti in ambito comunale è consenti-
ta fino al 31 marzo;

DATO ATTO che con Disposizione Dirigenziale n. 44 del 01.10.2021 (DISP/2021/0004596 del
15.10.21), il Dirigente del Servizio Verde della Città, in qualità di Responsabile Unico del Procedi-
mento, ha provveduto a conferire al sottoscritto l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto
del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli,
annualità 2021 - LOTTO 1 (Miano – Piscinola – Scampia – San Carlo all’ Arena ) e ad autorizzare
l’esecuzione  anticipata  del  servizio,  in  via  d’urgenza,  nelle  more  della  stipula  contrattuale
dell’Accordo Quadro per ogni singolo lotto e dei contratti applicativi, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e dall’art. 8 comma 1 lettera a) della legge n. 120/2020;

RITENUTO opportuno effettuare con urgenza le operazioni di potatura a carico delle essenze ve-
getali presenti nei siti di seguito elencati;

pag 1 di 5

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002643



                                                 Area Ambiente
Servizio Verde della Città

VISTA pertanto la necessità di dar corso all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, in
pendenza di  sottoscrizione dello  stesso,  come previsto dall’art.  32 commi 8 e  13 del  D.  Lgs.
50/2016,

Tanto premesso, il giorno 13.12.2021 il sottoscritto Istruttore Direttivo Agronomo Pietro Sorato,
in qualità di Direttore dell' Esecuzione del Contratto, ha contattato il sig.  Salvatore Marrone  in
qualità di amministratore unico della ditta Verde Golfo s.a.s., al fine di dare avvio all'esecuzione
del contratto in via d'urgenza.

Il  sig.  Salvatore Marrone,  a tal  fine dichiara di  non aver difficoltà o dubbio alcuno,  di  essere
perfettamente edotto di tutte le circostanze, dei luoghi, di tutti i suoi obblighi e di ogni altro aspetto
facente parte dello schema di accordo quadro e del contratto e di accettare col presente atto il
formale avvio dell'esecuzione della prestazione, nelle more della sottoscrizione del contratto per
l'oggetto su indicato, senza sollevare riserva né eccezione alcuna.
Resta  pertanto  stabilito  che  dalla  data  del  presente  verbale,  da  sottoscrivere  e  reinviare  allo
scrivente via pec all'indirizzo verde.citta@pec.comune.napoli.it,  decorre il  tempo utile per dare
compiuto il servizio, stabilito in n. _____ (________) giorni naturali e consecutivi.

Pertanto il  sottoscritto  Istruttore Direttivo Agronomo  Pietro Sorato, in qualità di Direttore dell'
Esecuzione del Contratto

ORDINA

all’impresa Verde Golfo s.a.s. di eseguire gli interventi di seguito specificati:

Luogo di esecuzione e oggetto degli interventi:

1. Piazza Carlo III
 Abbattimento di n.1 palma
 Potatura di n. 28 palme W.filifera-W-robusta

2. Calata Capodichino
 Potatura di n.4 Platanus spp.

3. Via Vittorio Veneto 2 (incrocio via Janfolla)
 Potatura di n.2 Quercus ilex

4. Via Ciccotti (tratto tra via Labriola e Via Ghisleri- lato caserma Caretto)
 Potatura di n.73 alberi (Populus e Platanus)
 Abbattimento di n.1 Populus sp.

5. Via Ghisleri area antistante Parco Lucrezia e Parco Minerva
 Potatura di n.80 alberi (Tilia, Acer, Celtis, Platanus, Eucaliptus)
 Rimonda del secco i n.8 alberi (Cedrus, Pinus)

6. Via Ghisleri - Bakù - Cervi - Galimberti 
 Potatura di n.116 alberi (Tilia, Acer, Celtis, Platanus, Eucaliptus)
 Rimonda del secco i n.6 alberi (Cedrus, Pinus)

7. Via Micheluzzi
 Potatura di n.86 alberi (Eucaliptus)
 Rimonda del secco i n.10 alberi (Cedrus, Pinus)

pag 2 di 5

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002643



                                                 Area Ambiente
Servizio Verde della Città

8. Via Labriola
 Potatura di n.18 alberi 
 Abbattimento n.10 alberi 

9. Viale della Resistenza – Piazza Giovanni Paolo II
 Potatura di n. 40 alberi 
 Abbattimento di n.10 

10.Via Janfolla - rotatoria via Dietro La Vigna
 Potatura di n.33 alberi (Robinia)
 Rimonda del secco di n.3 alberi (Pinus)
 Abbattimento di n.1 albero (Celtis)

11.Via vicinale Dietro La Vigna
 Potatura di n.2 alberi (Tilia)

12.Via Umberto Zanotti Bianco
 Potatura di n.5 alberi (Robinia)

13.Via Monte San Gabriele angolo via Gran Paradiso
 Potatura di n.4 alberi (2 Laurus, Quercus, Malus)

14.parco Corto Maltese - via Hugo Pratt
 Rimonda del secco di n.1 albero (Cedrus)
 Abbattimento di n.2 alberi (n.1 Eucaliptus, 1 Pinus)
 Potatura di n.51 alberi (Eucaliptus, Platanus, Acer)

15.Asilo Nido Filangieri – salita Ritiro Purità, 11
 Abbattimento di n.1 alberi (n.1 Ailanthus)
 Potatura di n.3 alberi (2 Morus nigra, 1 Quercus ilex)

16.Scuola Infanzia M.C.di Savoia – 5° circolo – via S.A. A Capodimonte, 46
 Abbattimento di n.1 alberi (n.1 Eucaliptus)
 Potatura di n.3 alberi (Eucaliptus)

17.Scuola Radice Sanzio – plesso san Francesco – via L.Giusso
 Abbattimento di n.1 alberi (n.1 Ligustrum)
 Potatura di n.2 alberi (n.1Eucaliptus, n.1 Ligustrum)

18.Scuola IC. Novaro – Cavour – plesso via Nicolardi, 236
 Rimonda del secco di n.4 alberi (Cedrus)
 Potatura di n.1 alberi (n.1Cercis)
 Abbattimento di n.1 alberi (n.1 Cedrus)

19.Scuola IC. Novaro – Cavour – plesso via De Simone
 Rimonda del secco di n.3 alberi (1 Cedrus, 2 Pinus)
 Potatura di n.1 alberi (n.1 Eucaliptus)

20.via Miano Piscinola incrocio via Marsala, pressi scuola Salvemini – Carafa
 Potatura di n.5 alberi (n.5 Platanus)

21.via Roma verso Scampia
 Potatura di n.6 alberi (n.6 Jacaranda)

pag 3 di 5

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002643



                                                 Area Ambiente
Servizio Verde della Città

22.Scuola 82° CD S.D'Acquisto, via Lazio, 20
 Abbattimento di n.1 alberi (n.1 Eucaliptus)

23.Via Piemonte
 Potatura di n.41 alberi (n.1 Jacaranda, Platanus ecc )

24.Via Ettore Lepore
 Spalcatura di n.1 albero (Pinus)
 Rimonda del secco di n.1 albero (Cedrus)

25.Corso Marianella
 Potatura di n.1 alberi (n.1 Magnolia)

26.Viale della Resistenza - Uffici Municipalità 8
 Potatura di n. 99 alberi (Lecci, Ligustri, Aceri, Paulonie)
 Rimonda dal secco di n. 2 cedri

27.Via Cupa Carderito – Via Luigi Compagnone
 Potatura di n. 10 alberi (Leccio, Melie, Jacaranda)

così come meglio individuati nel computo metrico estimativo 

Elaborati progettuali allegati:
computo metrico estimativo;

Durata stimata degli interventi:
 giorni __________ a decorrere dalla data della sottoscrizione della presente lettera d’ordine;
 entro i 2 giorni successivi alla sottoscrizione della presente lettera d’ordine, l’impresa è tenuta

a presentare:
a) cronoprogramma delle attività;
b) nominativo delle maestranze;
c) nominativo del Direttore Tecnico dell’impresa; 
d) nominativo del Direttore Tecnico di Cantiere (preposto ai sensi del D.lgs. 81/08)

Prescrizioni tecniche per le operazioni:
Si rimanda integralmente al Disciplinare tecnico posto a base di gara. Per la potatura delle palme
deve intendersi solo la rimonda dalle foglie secche

Importo degli interventi:
€ 104.218,98  (centoquattromiladuecentodiciotto/98) al netto del ribasso del  63,158% oltre IVA,
comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 2.238,52;

Termini e condizioni di pagamento:
Il  contratto  è  stipulato  a  misura.  Ai  sensi  dell’art.  24 del  Capitolato  speciale  d’appalto,  si
provvederà al pagamento delle attività relative al presente contratto applicativo al raggiungimento
dell’importo  suindicato,  al  netto  delle  ritenute  di  legge.  I  pagamenti  sono  subordinati  alla
presentazione  di  regolare  fattura  emessa  in  conformità  al  credito  risultante  dal  certificato  di
regolare  esecuzione,  emesso  dal  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  e  confermato  dal
responsabile del procedimento.

Richiamo agli atti di gara  :  

pag 4 di 5

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002643



                                                 Area Ambiente
Servizio Verde della Città

per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  nella  presente  lettera  d’ordine,  si  rimanda
integralmente al Capitolato Speciale di Gara e a tutti gli atti posti a base di gara.  

Il Direttore dell’Esecuzione Contratto L’Impresa

 IDA Pietro Sorato Verde Golfo s.a.s.

     

           VISTO 
       Il Dirigente
dott.ssa Teresa Bastia

pag 5 di 5

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002643


		2021-12-14T13:02:05+0000
	TERESA BASTIA




